

## PERSONAL INFORMATION

MORO VALENTINA

Researcher unique identifier(s) ORCID: <http://orcid.org/0000-0002-7119-7264>

URL for web site: <http://profs.formazione.univr.it/NPSY-Labvr>  
<http://www.dfpp.univr.it/?ent=persona&id=2097&lang=it>

**Interruzioni di carriera:** Assenza obbligatoria per maternità (dal 13/9/2001 al 23/2/2004, (date di nascita: 13/5/2002 e 23/11/2003)

### Indici:

Scopus: h.= 14, n. articoli = 36, n. citazioni = 675

ResearchGate = 30.90 citazioni = 840

Google Scholars = h.= 16, i10-index = 20, n. citations = 989

### Interessi scientifici

Ho iniziato la mia attività di ricerca nel 1995 all' Ospedale Sacro Cuore di Negrar, Verona. Qui, grazie alla collaborazione con l' Istituto di Fisiologia Umana (Università di Verona), in particolare con il Prof. Giovanni Berlucchi e il Prof. Salvatore Maria Aglioti, ho partecipato a progetti di ricerca sui disturbi attentivi e sulla sindrome del neglect spaziale unilaterale in soggetti con danno cerebrale. Durante il periodo di Dottorato (supervisore Prof. Leonardo Chelazzi), la mia ricerca si è occupata dei meccanismi biologici della plasticità cerebrale e delle sue implicazioni nella riabilitazione di pazienti colpiti da ictus e trauma cranio-encefalico. Successivamente i miei temi di ricerca si sono estesi ai correlate biologici della percezione visiva del corpo e del volto, e alla discriminazione dell' azione, con particolare riferimento ai disordini dovuti a lesioni del Sistema nervosa centrale e periferico.

Date le importanti ricadute cliniche, i miei studi si occupano attualmente degli aspetti legati alla consapevolezza di malattia in diverse manifestazioni cliniche (in particolare dopo ictus e in presenza di deterioramento cognitivo) ed in un' ottica interdisciplinare. Un altro filone importante della ricerca del mio laboratorio (NPSY.Lab-VR, <http://profs.formazione.univr.it/npsy-labvr/>) riguarda la rappresentazione del corpo, dello spazio e dell' azione in soggetti sani e pazienti. Sono coordinatore dell' European Platform for Research in Spinal Cord Injury (SCI-Research. Group, <http://profs.formazione.univr.it/npsy-labvr/spinal-cord-injury-research-center/>).

Sono anche impegnata nella divulgazione scientifica (e.g., Science Festival; <http://www.infinitamente-verona.it/>, Progetto Neurosciences at school , <http://profs.formazione.univr.it/npsy-labvr/neurosciences-at-school/>). Grazie alla mia formazione interdisciplinare e agli stretti contatti con esperti nell' ambito della neurologia, riabilitazione, antropologia,

filosofia e pedagogica, sono impegnata nella formazione del personale in ambito riabilitativo e scolastico e dei famigliari e caregivers dei pazienti.

### **Formazione**

2004 = PhD In Scienze Psicologiche e Psichiatriche, Università di Verona, supervisore: prof. Leonardo Chelazzi.

1999-2000 = Corso di specializzazione post-laurea Psicopatologia dell' apprendimento, Università di Padova, supervisore: prof. Daniela Lucangeli.

1993-1997 = Laurea Magistrale in Esperto nei Processi Formativi, Università di Verona, supervisore: prof. F. Larocca.

1985-1988 = Laurea in Fisioterapia, Università di Verona, supervisore: Prof. Alessandro Cosentino.

### **CURRENT POSITION**

2014- Corrente :Professore Associato in Psicobiologia e Psicologia Fisiologica (MPSI-02), Dipartimento di Scienze Umane Università di Verona, Italy.

### **PREVIOUS POSITIONS**

2016: Visiting researcher all' University College of London, al Clinical, Educational & Health Psychology Department, London, U.K. (2 settimane).

2004 – 2014: Ricercatore in in Psicobiologia e Psicologia Fisiologica (MPSI-02),, con incarichi di insegnamento al Dipartimento di Filosofia, Pedagogia e Psicologia, Università di Verona, Italy.

2013: Visiting researcher all' University College of London, at the Clinical, Educational & Health Psychology Department, London, U.K. (2 mesi).

1994: Terapista della Riabilitazione in Neuropsicologia all'Institute of Research in Rehabilitation (IRV), Hoensbroek, Netherland (2 mesi).

1991- 2003: Terapista della Riabilitazione per le Funzioni Cognitive Sacro Cuore Hospital, Negrar, Verona.

1989-1991: Terapista della Riabilitazione al Centro di Riabilitazione “La Nostra Famiglia” - Padova.

1988: Terapista della Riabilitazione al Centre de Rééducation de Mongoumba - Republic Centrafricaine (6 mesi).

### **SUPERVISION OF GRADUATE STUDENTS AND POSTDOCTORAL FELLOWS**

2004 -oggi: Ho supervisionato con successo 4 studenti di dottorato e 102 laureandi triennali (5 premi miglior tesi regionale del Triveneto), 30 tesi magistrali all' Università di Verona e Padova, Facoltà di Medicina, Psicologia e Scienze dell' Educazione e 7 studenti post laurea. Sono stato supervisore di tre ricercatori post-dottorato (8 anni) e 11 neuropsicologhe impegnate nella ricerca (23 assegni annuali). Sono supervisore dell' attività di neuropsicologia clinica presso il Dipartimento di Riabilitazione dell' Ospedale Sacro

Cuore di Negrar , Verona e il Memory Center, del CEMS, Verona.

## TEACHING ACTIVITIES

- 2015 - Present: *Neuropsicologia, Corso di laurea in Fisioterapia, Università di Verona, Italy, (sede di Vicenza)*
- 2015 - Present: *Psicobiologia e contesti educativi, Scienze Pedagogiche, Università di Verona*
- 2015 - Present: *Fondamenti di neuroscienze, Scienze Filosofiche, Università di Verona*
- 2015 – Present- *Plasticità neuronale ed educazione, Master: Esperti in educazione per le persone con deficit sensoriali*
- 2010 - Present: *Metodologia della Riabilitazione delle Funzioni Cognitive, Corso di laurea in Fisioterapia, Università di Verona, Italy, (sede di Vicenza e Verona)*
- 2012 - 2016: *Psicobiologia e disabilità, Scienze dell'educazione, Università di Verona*
- 2003 - 2013: *Psicobiologia e neuropsicologia, Scienze dell'educazione, Università di Verona*
- 2006 - 2009: *Psicobiologia della disabilità e riabilitazione, Scienze dell'educazione, Università di Verona*
- 2009 - 2011: *Plasticità cerebrale, Scienze dell'educazione, Università di Verona*

## ORGANISATION OF INTERNATIONAL SCIENTIFIC MEETINGS

- 2017: Organizzatore di Symposium at the Federation of The European Societies Of Neuropsychology: *Painful and Affective Touch in Neurological Diseases*, Maastrich, The Netherlands, September, 13-15<sup>th</sup>.
- 2016: Membro del comitato scientifico del the International meeting in Neuroscience: *Rappresentazione cerebrale di Corpo, Movimento e Spazio dopo lesioni del midollo spinale: Implicazioni cliniche e riabilitative*, Rome, Italy, October, 29<sup>th</sup>.
- 2015: Membro del comitato scientifico del the International meeting of Rehabilitation: *Ritorno al futuro: antichi saperi e nuove frontiere nella riabilitazione*, Verona, Italy, November, 5-6<sup>th</sup>.
- 2015: Organizzatore di Symposium at the Federation of The European Societies Of Neuropsychology: *From the body to the brain: changes in body, space and action representations due to body disorders, at the 5th Conference of the Federation of the European Societies of Neuropsychology*, Tamere, Finland, September 9-11<sup>th</sup>.
- 2013: Organizzatore di Simposio alla Società Italiana di Neuropsicologia (It. Soc. Neuropsychology): *Frontal Disorders in MCI and Alzheimer ' s Disease: integrating clinical practice, experimental studies and neuroimaging data*, , November, Milano, Italy.
- 2012: Membro del comitato scientifico del International meeting in Rehabilitation: *Visual perception in Rehabilitation*, Società Italiana di Medicina Fisica e Riabilitazione (It. Soc. Phisic Med. and Rehab), Verona, November, Italy.
- 2010: Membro del comitato scientifico dell' International meeting in Rehabilitation: *The body in the brain*, Società Italiana di Medicina Fisica e Riabilitazione (It. Soc. Phisic Med. and Rehab), November, Negrar, Verona, Italy.

2007: Organizzatore di Simposio al Congresso Nazionale della Società Italiana di Neuroscienze: *Representation of Static and acting Bodies and identification of self as distinct from others*. September, Verona, Italy.

### **Responsabilità Istituzionali**

2017–Present = Membro del Collegio didattico del corso di Scienze Pedagogiche.

2017–Present = Membro del Collegio didattico del corso di Scienze Filosofiche.

2015–Present = Membro del Collegio didattico del corso di Fisioterapia.

2016–Present = Responsabile della Commissione Ricerca, Dipartimento di Scienze Umane, Università di Verona.

2015–Present = Coordinatore del European Platform of Research on Spinal Cord Injury (<http://profs.formazione.univr.it/npsy-labvr/spinal-cord-injury-research-center/>)

2015–Present = Membro della Commissione Disciplinare, Università di Verona.

2013- Present = Membro della Commissione per Ammissione studenti ai corsi di Scienze dell'Educazione e Scienze Pedagogiche, Dipartimento di Scienze Umane, Università di Verona.

2011–Present = Direttore del Laboratory of Neuropsychology (NPSY.Lab-Vr, <http://profs.formazione.univr.it/NPSY-Labvr>), Dipartimento di Scienze Umane, Università di Verona.

2012–Present = Membro del Centro di Ricerca in Etnografia e Antropologia applicata (CREAa) Dipartimento di Scienze Umane, Università di Verona.

2011- Present = Membro del Collegio Docenti dell' International and European PhD Course in Psychology and Social Neuroscience (CoSan, La Sapienza University, Roma).

2006–Present = Membro del Comitato scientifico del Master di primo livello Esperto nelle disabilità sensoriali.

2014–2015 = Membro della commissione della Società Italiana di Neuropsicologia (SINP) per la definizione degli standard professionali per la neuropsicologia

2011–2015 = Membro della commissione etica del dipartimento di Filosofia, Pedagogia e Psicologia Università di Verona.

2008–2014 = Direttore del Master internazionale in Psicomotricità

2004–2013 = Membro della Facoltà di Scienze dell'Educazione, Università di Verona/ Italy.

2004–2009 = Membro del Collegio Docenti del Dottorato in Scienze Psicologiche e Psichiatriche. Psychological and Psychiatric Science.

### **COMMISSIONS OF TRUST (if applicable)**

2016–Present: Responsabile scientifico per la Ricerca del Verona Memory Center, Centro Medico Specialistico, Verona.

2015–Present: Consulente scientifico per la Ricerca del Centro di Neuroscienze, Rosà di Bassano

Vicenza.

- 2012-Present: Responsabile scientifico per la Ricerca dell'Associazione Familiari Malati di Alzheimer, Verona
- 2011-Present: Reviews Editor, *RES* (Research and Study in Psychomotricity)
- 2010-Present: Ad-hoc Reviewer, Grants: FIRB (Futuro in Ricerca” Program, Ministry of Education and University, Italy), PRIN ( “Programmi di Ricerca di interesse Nazionale, Ministry of Education and University, Italy); ERC (European Research Council, Starting Grant)
- 2009-Present: Ad-hoc Reviewer, Journals: *Neuroscience & Behavior Reviews, Neuropsychologia, Cortex, Behavioural Neurology, NeuroRehabilitation and Neural Repairs, Cognitive Neurosciences, Current Alzheimer Research, Behavioural Brain Research, European Psychiatry, Neuroscience letter, American Journal of Alzheimer and other Dementia, Neuropsychology, International Journal of Geriatric Psychiatry, Journal of International Neuropsychology Society, Neurocase, European Journal of Neuroscience, Cognitive and Behavioural Neurology, Journal of Alzheimer Disease.*

#### **MEMBERSHIPS OF SCIENTIFIC SOCIETIES**

- 2005 -Present: Società Italiana di Neuropsicologia (Italian Society of Neuropsychology, SINP)
- 2005 -Present: Federation of European Neuropsychology Societies (FENS)
- 2008 -Present: Società Italiana di Neuroscienze (Italian Society of Neuroscience, SINS)
- 2008 -Present: European Society of Neurosciences (ENS)
- 2011 - Present: Istituto Nazionale di Neuroscienze (INN)
- 2015- Present: International Neuropsychology Society (INS)

**PRINCIPALI COLLABORAZIONI INTERNAZIONALI:** University La Sapienza, Roma (S.M.Aglioti); University College, London (Akaterini Fotopoulou); École polytechnique Fédérale, Lausanne (Olaf Blanke); Nimengen University (Luciano Fasotti), Université Paul Sabatier, Toulouse III (JM Albaret), CHUV-UNIL, Lausanne (Silvio Ionta), Università Milano Bicocca (A. Maravita), Scuola Sant’Anna Superiore di Pisa (A. Frisoli), Goldsmiths University of London (G. Cocchini), Sorbonne Universities (M.Thiebaut de Schotten).

**Conferenze su invito (scelte):**

Cognitive Neuroscience of Executive Functions, Padova, 2017; International Neuropsychology Society, London, UK (with peer review, 2016); International Conference on Memory, Budapest, Hungary (with peer review, 2016); University of Bologna (2016); Superior School of Sant'Anna, Pisa (2016); Univeristà La Bicocca, Milano (2015); École polytechnique Fédérale, Lausanne (2014); University La Bicocca, Milan, Italy (2013); European Society of Neuropsychology, Berlin, Germany (with peer review, 2013); University la Sapienza, Rome, Italy (European PhD CoSAN, 2012); Convegno Scientifico Regionale AIFI VENETO, Vicenza, Italy (2010); Second National Meeting Nazionale AINp, Rimini, Italy (2009); Institut Superior de Reeducation Psychomotrice, Paris, France (2009);

**Premi e riconoscimenti**

- 2017 Premio SIRN “Miglior contributo” al Bando per Sezione Speciale Robotica, Tecnologie avanzate e Teleriabilitazione XVII Congresso Nazionale S.I.R.N., Pisa 6-8 Aprile 2017
- 2016 Premio “Miglior Tesi di laurea in Fisioterapia del Triveneto” - Progetto di valorizzazione delle tesi di laurea in Fisioterapia dei Poli Universitari del Triveneto 2016, First Prize, Verona, Student: Sara Pachera
- 2016 Premio “Miglior Tesi di laurea in Fisioterapia del Triveneto” - Progetto di valorizzazione delle tesi di laurea in Fisioterapia dei Poli Universitari del Triveneto 2016, Second Prize, Vicenza, Student: Giocchino Pagano
2015. Premio “Miglior Tesi di laurea in Fisioterapia del Triveneto” - Progetto di valorizzazione delle tesi di laurea in Fisioterapia dei Poli Universitari del Triveneto 2015, First Prize, Vicenza, Student: Valentina Ciarallo
2015. Premio “Miglior Tesi di laurea in Fisioterapia del Triveneto- Progetto di valorizzazione delle tesi di laurea in Fisioterapia dei Poli Universitari del Triveneto 2015, Second Prize, Verona, Student: Novello Ilaria
- 2014: Premio “Miglior Tesi di laurea in Fisioterapia del Triveneto- Progetto di valorizzazione delle tesi di laurea in Fisioterapia dei Poli Universitari del Triveneto 2014, First Prize, Verona, Student: Rosanna Mignolli
- 2013: Premio “Miglior Tesi di laurea in Fisioterapia del Triveneto” - Progetto di valorizzazione delle tesi di laurea in Fisioterapia dei Poli Universitari del Triveneto 2013 Third Prize, Verona, Student: Anna Scaia
- 2012: Premio “Miglior Tesi di laurea in Fisioterapia del Triveneto” - Progetto di valorizzazione delle tesi di laurea in Fisioterapia dei Poli Universitari del Triveneto 2012, Second Prize, Verona Student: Sara Bertagnoli
- 2010 : Excellence for one publication selected by the University Committee for evaluation of research (CIVR). Award received from University of Verona, Italy.
- 2009 : Excellence for two publications selected by the University Committee for evaluation of research (CIVR). Award received from University of Verona, Italy.

